ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 14/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  envio  de  ofício  ao  Executivo  Municipal,  com  os  seguintes  questionamentos:
quantos terrenos públicos municipais estão sem uso pela Prefeitura, a exemplo do terreno localizado na
Rua André Luis Vidal Soares, na Praia Brava? Qual a localização de cada um destes terrenos? Existem
planos futuros para cada um desses terrenos? Em caso negativo, qual uso a Prefeitura pretende fazer
desstes terrenos em prol da população? O que poderia ser feito para evitar a ociosidade destes espaços
enquanto nenhum projeto é aplicado?

JUSTIFICATIVA:

justifica-se o presente requerimento tendo em vista o desuso de alguns terrenos de propriedade do Município, que
poderiam ser utilizados para o bem comum da pulação, uma vez que atualmente não trazem qualquer benefício aos
moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JUNHO DE 2024

RICARDO DE ARAÛJO MACEDO
VEREADOR - Salesiano